
2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 371,907 415,182 -43,275

1.교육비특별회계이전수입 371,907 415,182 -43,275

1.교육비특별회계전입금수입 371,907 415,182 -43,275

1.학교회계전입금 371,907 415,182 -43,275

1.학교운영비전입금 371,907 0 0
학교기본운영비전입금(초등) : 325,636,000원 

× 1교 =
325,636,000

학교기본운영비전입금(유치원) : 46,271,000원 

× 1교 =
46,271,000

2.자체수입 740,084 709,004 31,080

1.학부모부담수입 731,884 700,804 31,080

1.수익자부담수입 731,884 700,804 31,080

1.급식비 282,786 266,983 15,803

1.급식비 251,353 0 0학생급식비(초등) : 2,112원×535명×187일 = 211,296,000

학생급식비(유치원) : 2,012원×45명×180일 = 16,298,000

교직원급식비 : 3,630원×35명×187일 = 23,759,000

2.우유급식비 31,433 0 0급식용우유대금 : 430원×430명×170일 = 31,433,000

2.방과후학교활동비 361,980 335,520 26,460

1.방과후학교활동비 361,980 0 0영어1 : 29,000원×30명×12회 = 10,440,000

영어2 : 29,000원×30명×12회 = 10,440,000

한자 : 29,000원×40명×12회 = 13,920,000

수학 : 29,000원×45명×12회 = 15,660,000

주산 : 29,000원×50명×12회 = 17,400,000

배드민턴 : 27,000원×30명×12회 = 9,720,000

무용 : 29,000원×40명×12회 = 13,920,000

음악줄넘기 : 27,000원×40명×12회 = 12,960,000

실험과학 : 27,000원×40명×12회 = 12,960,000

로봇과학 : 27,000원×25명×12회 = 8,100,000

바이올린 : 29,000원×30명×12회 = 10,440,000

기타 : 29,000원×15명×12회 = 5,220,000

미술 : 27,000원×30명×12회 = 9,720,000
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종이/클레이공예 : 27,000원×35명×12회 = 11,340,000

바둑 : 29,000원×25명×12회 = 8,700,000

컴퓨터 : 29,000원×50명×12회 = 17,400,000

중국어 : 29,000원×40명×12회 = 13,920,000

독서논술 : 27,000원×30명×12회 = 9,720,000

교재 및 재료비 : 20,000원×625명×12회 = 150,000,000

3.현장체험학습비 75,178 85,758 -10,580

1.현장체험학습비 75,178 0 0수학여행 : 150,000원×101명×1회 = 15,150,000

학년별체험학습 : 37,930원×460명×1회 = 17,448,000

현장체험학습 : 40,000원×460명×2회 = 36,800,000

영어체험학습 : 15,000원×80명×2회 = 2,400,000

안전체험교육 : 17,600원×192명×1회 = 3,380,000

4.졸업앨범비 4,650 5,250 -600

1.졸업앨범비 4,650 0 0졸업앨범제작 : 50,000원×93부×1회 = 4,650,000

5.기타수익자부담수입 7,290 7,293 -3

1.기타수익자부담수입 7,290 0 0축제의상대여비 : 15,000원×486명×1회 = 7,290,000

2.행정활동수입 8,200 8,200 0

1.사용료및수수료 7,200 7,200 0

1.사용료및수수료 7,200 7,200 0

1.사용료 7,200 0 0시설물사용료(강당) : 1,800,000원×4회 = 7,200,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 0 0예금이자수입 : 500,000원×2회 = 1,000,000

3.기타수입 22,500 11,000 11,500

1.전년도이월금 22,500 11,000 11,500

1.순세계잉여금 22,500 11,000 11,500

1.순세계잉여금 22,500 11,000 11,500

1.순세계잉여금 22,500 0 0순세계잉여금(초등) : 22,000,000원×1회 = 22,000,000
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순세계잉여금(유치원) : 500,000원×1회 = 500,000

세입합계 1,134,4911,135,186 -695
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1.인적자원 운용 3,860 7,600 -3,740

1.교직원 복지 및 역량강화 3,860 7,600 -3,740

1.교직원연수 1,060 6,100 -5,040

1.자율연수 1,060 0 0

1.일반수용비 1,060 0 0교원자율연수경비  20,000원×28명×1회= 560,000

행정직원자율연수경비  100,000원×5명×1

회=
500,000

2.교직원복지 2,800 1,500 1,300

1.동호회지원 500 0 0

1.교직원복지비 500 0 0동호회운영  250,000원×2개= 500,000

2.교육과정워크샵 1,700 0 0

1.일반업무추진비 1,700 0 0
워크샵운영비(간식비)  3,000원×30명×5

회=
450,000

워크샵운영비(식사비)  25,000원×50명×1

회=
1,250,000

3.교사성장의날운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0
교육과정 연구비  50,000원×6개학년×2회

=
600,000

2.학생복지/교육격차 해소 309,163 328,656 -19,493

1.급식 관리 285,186 269,383 15,803

1.학교급식운영 285,186 269,383 15,803

1.우유급식비 31,433 0 0

1.우유대금 31,433 0 0급식용우유대금  430원×430원×170일= 31,433,000

2.급식재료구입비 224,328 0 0

1.급식용식재료비 224,328 0 0식품비  224,328,000원×1교= 224,328,000

3.급식운영비 29,025 0 0

1.일반수용비 19,225 0 0급식시설보수비(자체)  500,000원×4회= 2,000,000

급식기구수선비  106,350원×20회= 2,127,000

세균검사수수료  100,000원×1회= 100,000

축산물유전자검사비  50,000원×1회= 50,000

방역소독비  30,000원×6회= 180,000

소모품구입  2,250,000원×4분기= 9,000,000
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보일러약품구입및유지보수관리용역  

300,000원×4회=
1,200,000

영양교사및 조리원위생교육비  10,000원

×5명×1회=
50,000

음식폐기물처리비용  330,000원×10회= 3,300,000

급식도우미인력사용(노인일자리)  33,000

원×4명×9회=
1,188,000

가스안전점검수수료및보험료  30,000원×1

회=
30,000

2.상하수도료 800 0 0급식실상하수도요금  400,000원×2회= 800,000

3.연료비 9,000 0 0도시가스비  900,000원×10회= 9,000,000

4.조리원인건비 400 0 0

1.무기계약직원인건비 400 0 0초과근무수당(자체예산)  100,000원×4명= 400,000

2.보건 관리 18,827 18,824 3

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,467 11,754 -287

1.보건실운영 6,140 0 0

1.일반수용비 200 0 0보건실운영물품 구입  100,000원×2회= 200,000

2.운영수당 1,700 0 0성교육비  200,000원×1회 = 200,000

심폐소생술 교육비  1,500,000원×1회= 1,500,000

3.교육운영비 2,200 0 0보건교육물품 구입  300,000원×2회= 600,000

흡연 및 약물예방교육비  400,000원×2회= 800,000

보건문예행사물품 구입비  200,000원×2회

=
400,000

성교육 운영비  200,000원×2회 = 400,000

4.학생복지비 2,040 0 0
약품 및 의료용소모품 구입  750,000원×2

회=
1,500,000

침구세탁비  70,000원×2회= 140,000

감염병예방물품 구입비  200,000원×2회= 400,000

2.학생건강검사 5,027 0 0

1.학생복지비 5,027 0 0구강검사  45,000원×13학급= 585,000

소변검사  1,200원×360명= 432,000

건강검사  22,000원×90명+17,000원×90명

+25,000원×20명 =
4,010,000

3.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0부상학생후송비  10,000원×10회= 100,000
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4.학생정서행동특성검사 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0
학생정서행동물품 구입비  100,000원×2회

=
200,000

2.학교환경위생관리 7,360 7,070 290

1.먹는물관리 5,380 0 0

1.일반수용비 5,380 0 0정수기유지보수  330,000원×12월= 3,960,000

수질검사료  12,500원×14대×4회= 700,000

저수조청소료  360,000원×2회= 720,000

2.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  300,000원×2회= 600,000

3.방역관리 1,380 0 0

1.일반수용비 1,380 0 0교사내소독  230,000원×6회= 1,380,000

3.학생복지 5,150 40,449 -35,299

1.학생복지운영 5,150 40,449 -35,299

1.졸업앨범제작 4,650 0 0

1.교육운영비 4,650 0 0졸업앨범제작  50,000원×93부×1회 4,650,000

2.학생교과서구입 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
교과서분배경비(자체예산포함)  250,000원

×2회=
500,000

3.기본적 교육활동 143,306 163,919 -20,613

1.교과 활동 40,056 39,836 220

1.교과활동지원 26,790 25,890 900

1.기초학력지도 2,650 0 0

1.운영수당 2,000 0 0
부진아지도강사비  100,000원×5일×2학급

×2회=
2,000,000

2.교육운영비 650 0 0교구제작비  15,000원×15명×2회= 450,000

소모품구입비  100,000원×2회= 200,000

2.보결수업관리 1,500 0 0

1.운영수당 1,500 0 0보결수당  10,000원×150회= 1,500,000

3.교육과정협의회운영 1,400 0 0

1.일반수용비 400 0 0사무용품구입  10,000원×40명×1회= 400,000
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2.일반업무추진비 1,000 0 0협의회비  10,000원×50명×2회= 1,000,000

4.학습준비물구입 15,240 0 0

1.학습준비물 15,240 0 0학습준비물구입  30,000원×486명 = 14,580,000

학습준비물구입(추가지원)  30,000원×22

명 =
660,000

5.학교자율선택과제운영 6,000 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0진로부스체험비  3,000,000원×1회= 3,000,000

진로체험활동비  3,000,000원×1회= 3,000,000

2.과학교과활동 7,200 7,200 0

1.교과운영 3,400 0 0

1.교육운영비 3,400 0 0기자재산출비  100,000원×4회= 400,000

실험실습재료비  200,000원×15학급= 3,000,000

2.학습준비물지원 3,800 0 0

1.비품구입비 3,800 0 0교구구입  316,660원×6종×2회= 3,800,000

3.[국고]체육교과활동 1,600 4,280 -2,680

1.교과운영 1,600 0 0

1.교직원복지비 600 0 0체육전담교사피복비  300,000원 × 2명 = 600,000

2.교육운영비 1,000 0 0교육용품구입  100,000원 × 10회= 1,000,000

4.외국어교과활동 4,466 2,466 2,000

1.교과운영 4,466 0 0

1.교육운영비 766 0 0
영어노래발표회 현수막제작  66,000원×1

개×1회=
66,000

영어노래발표회 상품구입  10,000원×20개

반×1회=
200,000

영어캠프 학습자료 및 준비물  10,000원

×25명×2회=
500,000

2.비품구입비 3,700 0 0
영어체험실 책상 구입  210,000원×10개

×1회=
2,100,000

영어체험실 의자 구입  80,000원×20개×1

회=
1,600,000

2.창의적 체험활동 103,250 124,083 -20,833

1.자율활동 24,700 28,933 -4,233

1.독서행사 2,950 0 0

1.운영수당 2,000 0 0작가와의만남  1,000,000원×2회= 2,000,000
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2.교육운영비 950 0 0독서체험프로그램  50,000원×19회= 950,000

2.서천예술제 10,790 0 0

1.교육운영비 10,790 0 0현수막제작  150,000원×1개×1회= 150,000

팜플렛제작  500원×700부×1회= 350,000

행사용품구입  1,000,000원×1식×1회= 1,000,000

행사장비임대 및 설치  2,000,000원×1식

×1회=
2,000,000

의상대여비(수익자)  15,000원×486명×1

회=
7,290,000

3.육상대회 830 0 0

1.운영수당 200 0 0
대회훈련경비(강사비)  20,000원 × 10회 

× 1명 =
200,000

2.교육운영비 630 0 0대회출전경비  15,000원 × 30명= 450,000

대회훈련경비(간식비)  3,000원 × 30명 

× 2회 =
180,000

4.학생자치활동지원 1,000 0 0

1.학생복지비 1,000 0 0학생자치운영경비  500,000원×2회= 1,000,000

5.학급교육활동경비 5,500 0 0

1.교육운영비 5,500 0 0교육운영비  250,000원×22학급= 5,500,000

6.호국보훈의달행사 50 0 0

1.교육운영비 50 0 0현수막제작  50,000원×1개×1회= 50,000

7.서천푸른꿈한마당 3,580 0 0

1.교육운영비 3,580 0 0대행업체경비  2,500,000× 1회= 2,500,000

행사준비용품구입  180,000원 × 6개학년 

=
1,080,000

2.현장체험학습활동 75,180 87,510 -12,330

1.수학여행 15,150 0 0

1.여비 900 0 0인솔교사여비  150,000원×6명×1회= 900,000

2.교육운영비 14,250 0 0
수학여행위탁용역비  150,000원×95명×1

회=
14,250,000

2.현장학습 60,030 0 0

1.여비 2,460 0 0
현장학습인솔교사여비  30,000원×25명×3

회=
2,250,000

안전교육인솔교사여비  30,000원×7명×1

회=
210,000

2.교육운영비 57,570 0 0현장학습임차비  450,000원×20대×2회= 18,000,000
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현장학습입장료및체험비  20,000원×450명

×2회=
18,000,000

영어체험차량임차비  300,000원×4대×2일

=
2,400,000

학년체험학습임차비  350,000원×20대×1

회=
7,000,000

학년체험학습입장료및체험비  20,000원

×450명×1회=
9,000,000

안전교육임차비  400,000원×7대×1회= 2,800,000

안전교육체험비  2,000원×185명×1회= 370,000

3.동아리활동 800 2,450 -1,650

1.동아리활동 800 0 0

1.운영수당 800 0 0
학생자율동아리강사비  25,000원×1명×32

회=
800,000

4.봉사활동 2,000 2,240 -240

1.청소용품 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0청소용품구입  40,000원×25개실×2회 = 2,000,000

5.진로활동 570 2,950 -2,380

1.진로체험활동 570 0 0

1.교육운영비 570 0 0진로적성검사비  6,000원×95명×1회= 570,000

4.선택적 교육활동 376,992 344,520 32,472

1.방과후학교 운영 367,992 335,520 32,472

1.방과후학교운영 364,042 335,520 28,522

1.특기적성교육 361,980 0 0

1.운영수당 211,980 0 0공예부 강사료  27,000원×35명×12회= 11,340,000

기타부 강사료  29,000원×15명×12회= 5,220,000

로봇과학부 강사료  27,000원×25명×12회

=
8,100,000

무용부 강사료  29,000원×40명×12회= 13,920,000

미술부 강사료  27,000원×30명×12회= 9,720,000

바둑부 강사료  29,000원×25명×12회= 8,700,000

바이올린부 강사료  29,000원×30명×12회

=
10,440,000

배드민턴부 강사료  27,000원×30명×12회

=
9,720,000

수학부 강사료  29,000원×45명×12회= 15,660,000
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실험과학부 강사료  27,000원×40명×12회

=
12,960,000

영어1부 강사료  29,000원×30명×12회= 10,440,000

영어2부 강사료  29,000원×30명×12회= 10,440,000

음악줄넘기부 강사료  27,000원×40명×12

회=
12,960,000

주산부 강사료  29,000원×50명×12회= 17,400,000

컴퓨터부 강사료  29,000원×50명×12회= 17,400,000

한자부 강사료  29,000원×40명×12회= 13,920,000

중국어부 강사료  29,000원×40명×12회= 13,920,000

독서논술부 강사료  27,000원×30명×12회

=
9,720,000

2.교육운영비 150,000 0 0
교재비 및 재료비  20,000원×625명×12회

=
150,000,000

2.방과후학교 보조인력 운영 1,462 0 0

1.기간제직원인건비 1,240 0 0보조인력 인건비  590,000원×1명×2개월= 1,180,000

초과근무수당  15,000원×1명×4일= 60,000

2.여비 30 0 0교육참석 여비  10,000원×1명×3회= 30,000

3.기간제직원법정부담

금
192 0 0

기관 부담 보험금  10,000원×1명×12개월

=
120,000

산재보험료  6,000원×1명×12개월= 72,000

3.방과후학교 운영 600 0 0

1.전기요금 360 0 0시설사용료  30,000원×12개월= 360,000

2.교육운영비 240 0 0소모품 구입비  20,000원×1개×12회= 240,000

2.유치원방과후학교운영 3,950 0 3,950

1.유치원운영 3,950 0 0

1.운영수당 3,750 0 0
방과후특성화강사비  250,000원×3명×5개

월=
3,750,000

2.교육운영비 200 0 0
방과후교육용소모품구입  100,000원×2학

급×1회=
200,000

2.독서활동 9,000 9,000 0

1.독서활동운영 9,000 9,000 0

1.도서관운영 1,000 0 0

1.일반수용비 400 0 0사무용품구입  10,000원×10개×4회= 400,000

2.교육운영비 600 0 0도서관운영용품구입  30,000원×5개×4회= 600,000

7 발행일 : 2018-04-27



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.도서구입 8,000 0 0

1.도서구입비 8,000 0 0도서구입  10,000원×400권×2회= 8,000,000

5.교육활동 지원 31,894 40,559 -8,665

1.교무업무 운영 10,389 15,869 -5,480

1.교무학사운영 10,389 15,869 -5,480

1.교육활동홍보 1,599 0 0

1.교육운영비 1,599 0 0문집제작  20,000원×75부= 1,500,000

홍보포스터제작(게시판)  11,000원×9회= 99,000

2.졸업식 2,650 0 0

1.교육운영비 2,650 0 0현수막제작  150,000원×1회= 150,000

상품구입  25,000원×100종×1회= 2,500,000

3.교무학사운영 5,840 0 0

1.일반수용비 1,250 0 0
복사용지및중질지구입  25,000원×30박스

×1회 =
750,000

업무소모품구입  250,000원×2회= 500,000

2.교육운영비 4,590 0 0현수막제작  110,000원×5회= 550,000

학교교육과정제작  10,000원×50부×1회= 500,000

학년교육과정제작  6,000원×35부×1회= 210,000

학급교육과정제작  7,000원×20부×1회= 140,000

학사일정표제작  1,000원×600부×1회= 600,000

학교요람제작  3,500원×200부×1회= 700,000

이지에듀구입  290,000원×1회= 290,000

행사용품구입  200,000원×5회= 1,000,000

1학년입학초적응활동교재제작  6,000원

×100명×1회=
600,000

4.교무실무사인건비 100 0 0

1.무기계약직원인건비 100 0 0초과근무수당  100,000원×1명= 100,000

5.교육과정설명회운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0교육과정설명회운영비  200,000원×1회= 200,000

2.생활지도운영 2,123 588 1,535
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1.학생생활상담지도 653 588 65

1.wee프로젝트운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0학부모상담주간운영  250,000원× 2회 = 500,000

2.친구사랑주간행사운영 153 0 0

1.교육운영비 153 0 0운영용품  44,000원 ×2회 = 88,000

물품구입  65,000×1회 = 65,000

2.학교폭력예방 1,470 0 1,470

1.인성교육 1,350 0 0

1.운영수당 1,350 0 0인성교육강사비  50,000원×19학급×1회= 950,000

학교폭력예방강사비  50,000원 ×8학급×1

회 =
400,000

2.학교폭력자치위원회 120 0 0

1.일반업무추진비 120 0 0
대책자치위원회다과구입  30,000원 × 4회

 =
120,000

3.학습지원실 운영 12,232 15,012 -2,780

1.방송실운영 4,560 4,340 220

1.방송실운영 4,560 0 0

1.교육운영비 2,060 0 0방송실소모품구입  250,000원×3회= 750,000

방송자료구입  150,000원×1회= 150,000

방송부원상품구입  10,000원×6명= 60,000

방송부워크숍지원비  100,000원×1회 = 100,000

방송장비수리  200,000원×5회= 1,000,000

2.비품구입비 2,500 0 0방송실기기구입  500,000원×5회= 2,500,000

2.정보화실운영 7,672 10,672 -3,000

1.학교정보화지원 6,952 0 0

1.일반수용비 1,452 0 0전산장비유지보수비  121,000원×12월= 1,452,000

2.교육운영비 5,500 0 0
프린터및복사기토너구입  150,000원×30대

=
4,500,000

컴퓨터등장비수리비  100,000원×10회= 1,000,000

2.단체문자이용 720 0 0

1.기타공공요금 720 0 0단체문자사용료  500명×16회×90원= 720,000
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4.교육여건 개선 7,150 9,090 -1,940

1.교육환경개선 7,150 9,090 -1,940

1.교직원PC교체 800 0 0

1.비품구입비 800 0 0컴퓨터구입  800,000원×1대= 800,000

2.프린터교체 900 0 0

1.비품구입비 900 0 0프린터구입  300,000원×3대= 900,000

3.교실환경개선 3,450 0 0

1.일반수용비 3,450 0 0
교실환경정리용품구입  40,000원×25실×2

회 =
2,000,000

교장실환경정리용품구입  200,000원×2회 

=
400,000

교실창문표찰  10,000원×5실×1회 = 50,000

화단환경조성물품구입  500,000원×2회 = 1,000,000

4.책걸상구입 2,000 0 0

1.비품구입비 2,000 0 0책상,걸상 구입  100,000원×20명= 2,000,000

6.학교 일반운영 268,276 248,932 19,344

1.학교기관 운영 77,135 79,196 -2,061

1.부서기본운영 34,814 33,148 1,666

1.교무실운영 8,400 0 0

1.여비 8,400 0 0관내여비  20,000원×17명×12월 = 4,080,000

관외여비  40,000원×9명×12월 = 4,320,000

2.교장실운영 10,744 0 0

1.여비 3,360 0 0관내여비  20,000원×1명×12월×4회 = 960,000

관외여비  50,000원×1명×12월×4회= 2,400,000

2.일반업무추진비 4,060 0 0교직원경조사비  50,000원×13회 = 650,000

기관운영비  80,000원×10회 = 800,000

교직원간담회  650,000원×3회 = 1,950,000

내빈용다과구입  132,000원×5회 = 660,000

3.직책급업무추진비 3,324 0 0직책급업무추진비  277,000원×12월 = 3,324,000

3.행정실운영 15,670 0 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.일반수용비 8,440 0 0사무용품구입  20,000원×20종×5회= 2,000,000

프린터및복사기토너구입  130,000원×6대

×2회=
1,560,000

등사잉크및원지구입  200,000원×2종×4회

=
1,600,000

학교봉투구입  200원×2,000장×1회= 400,000

업무용도서구입  200,000원×2종= 400,000

간행물구독료  25,000원×3종×12월= 900,000

사무용기기수선비  100,000원×5종×2회= 1,000,000

침구세탁비  50,000원×2회= 100,000

특근매식비  8,000원×3명×2회×10월 = 480,000

2.기타공공요금 1,590 0 0재정보증보험료  30,000원×13명= 390,000

전자조달및학교장터등수수료  600,000원

×2회=
1,200,000

3.여비 4,240 0 0관내여비  20,000원×4명×3회×10월= 2,400,000

관외여비  40,000원×3명×10월= 1,200,000

무기계약및기간제근로자관내여비  20,000

원×8명×3회=
480,000

무기계약및기간제근로자관외여비  40,000

원×2명×2회=
160,000

4.일반업무추진비 200 0 0협의회비  20,000원×5명×2회 = 200,000

5.비품구입비 1,200 0 0컴퓨터구입  1,200,000원×1대= 1,200,000

2.병설유치원기본운영 42,321 46,048 -3,727

1.유치원운영 42,321 0 0

1.일반수용비 7,396 0 0청소용품구입  100,000원×5회= 500,000

사무용기기수선비  100,000원×1대×2회= 200,000

프린터및복사기소모품구입  200,000원×2

대×8회=
3,200,000

사무용소모품구입  50,000원×2명×5회= 500,000

소규모수선비  100,000원×5회= 500,000

시설소모품구입  200,000원×5회= 1,000,000

교원자율연수경비  150,000원×2명= 300,000

정수기유지보수비  33,000원×12월= 396,000

화장실수선  100,000원×8회= 800,000
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2.운영수당 4,400 0 0
3세대하모니운영비  400,000원×1명×10개

월=
4,000,000

보결수당  10,000원×5시간×8회= 400,000

3.전기요금 4,500 0 0전기요금  4,500,000원×1월= 4,500,000

4.기타공공요금 804 0 0전화요금  67,000월×12월= 804,000

5.여비 780 0 0학부모교육참석여비  10,000원×5명×2회= 100,000

관내여비  10,000월×2명×10회= 200,000

관외여비  20,000월×4명×6회= 480,000

6.교육운영비 21,041 0 0입학식행사용품  500,000원×1회= 500,000

신학기준비용품  300,000원×1회= 300,000

인형극 행사비  400,000원×1회= 400,000

전통놀이 행사비  400,000원×1회= 400,000

교수학습자료구입  800,000원×2학급×2회

=
3,200,000

교육과정제작  10,000원×10권= 100,000

교육과정행사용품구입  300,000원×7회= 2,100,000

교육용소모품구입  240,000원×2학급×10

회=
4,800,000

앨범제작  70,000원×45명= 3,150,000

자유선택활동자료구입  500,000원×2학급

×2회=
2,000,000

졸업식행사용품  941,000원×1회= 941,000

체험비  10,000원×45명×3회= 1,350,000

학습교육활동경비  300,000원×2반= 600,000

현수막제작  50,000원×10회= 500,000

현장학습차량임차료  350,000원×2대×1회

=
700,000

7.학생복지비 550 0 0약품및의료용소모품구입  100,000원×4회= 400,000

부상학생후송비  50,000원×3회= 150,000

8.비품구입비 1,350 0 0세탁기 구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

디지털카메라구입  350,000원×1대= 350,000

9.도서구입비 1,500 0 0도서구입  500,000원×3질= 1,500,000

2.시설 장비 유지 185,671 164,786 20,885
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1.학교시설장비유지 185,671 164,786 20,885

1.당직관리 40,560 0 0

1.일반수용비 40,560 0 0무인기계경비용역료  280,000원×12월 = 3,360,000

유인경비용역료  3,100,000원×12월 = 37,200,000

2.공공요금및제세공과금 70,271 0 0

1.일반수용비 147 0 0방화관리자회비  147,000원×1회 = 147,000

2.전기요금 40,000 0 0전기요금  4,000,000원×10월 = 40,000,000

3.상하수도료 19,575 0 0상하수도요금  1,631,250원×12월 = 19,575,000

4.기타공공요금 10,549 0 0우편요금  40,000원×10월= 400,000

전화요금  400,000원×12월 = 4,800,000

유선방송요금  13,200원×12월= 159,000

인터넷통신비  400,000원×12월= 4,800,000

CCTV인터넷통신비  32,500원×12월 = 390,000

3.연료비 600 0 0

1.연료비 600 0 0난방용등유구입  50,000원×4대×3회= 600,000

4.시설일반관리 41,840 0 0

1.일반수용비 41,440 0 0일용인부  62,000원×5명×4회= 1,240,000

소규모수선비  1,720,000원×10회= 17,200,000

시설소모품구입  30,000원×20종×10회= 6,000,000

기타소모품구입  60,000원×10종×5회= 3,000,000

교실및관리실냉난방기기청소  100,000원

×45대×1회=
4,500,000

냉난방기기수선비  160,000원×5회= 800,000

어린이놀이시설정기검사수수료  200,000원

×1회=
200,000

소방시설및용품  100,000원×15회 = 1,500,000

조경공사  7,000,000원×1식= 7,000,000

2.교직원복지비 400 0 0시설관리직작업복구입  200,000원×2회= 400,000

5.폐기물처리 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0폐기물처리비  200,000원×5회= 1,000,000
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6.시설관리용역 30,600 0 0

1.일반수용비 30,600 0 0전기안전관리용역료  242,000원×12월= 2,904,000

청소용역료  2,000,000원×12월= 24,000,000

소방시설관리용역료  198,000원×12월= 2,376,000

놀이시설안전관리용역료  110,000원×12월

=
1,320,000

7.화장실관리 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0화장실소모품구입  200,000원×4회= 800,000

3.학교운영 협력 5,470 4,950 520

1.학교운영위원회운영 1,820 1,300 520

1.학교운영위원회운영 1,820 0 0

1.여비 520 0 0관내외여비  20,000원×13명×2회 = 520,000

2.일반업무추진비 1,300 0 0간담회식비및다과구입  100,000원×13명= 1,300,000

2.학부모협력 3,650 3,650 0

1.학부모교육 2,950 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0행사용품구입  300,000원×4회= 1,200,000

인쇄물제작  50,000원×2회= 100,000

현수막제작  50,000원×4회= 200,000

2.운영수당 800 0 0강사비  200,000원×1명×4회= 800,000

3.여비 150 0 0학부모교육참석여비  10,000원×3명×5회= 150,000

4.일반업무추진비 500 0 0학부모연찬회  500,000원×1회= 500,000

2.녹색어머니회운영 250 0 0

1.일반수용비 250 0 0교통지도소모품구입  5,000원×50개×1회= 250,000

3.학부모회운영 450 0 0

1.일반수용비 450 0 0감사패제작  150,000원×3명= 450,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 0 0
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1.예비비 1,000 0 0예비비  1,000,000×1회 = 1,000,000

세출합계 1,134,4911,135,186 -695
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